1. Widukind. Res gestae Saxon. II c. 10 (Mon. SS. III 440). De legum — varietate facta est — contentio, fueruntque qui dicerent, quia filii filiorum non deberent computari inter filios hereditatemque legitime cum filiis sortiri, si forte patres eorum obissent avis superstitibus. Unde exiit edictum a rege, ut

universalis populi conventio feret apud villam, quae dicitur Stela, factumque est, ut causa inter arbitros iudicaretur debere examinari. Rex (Otto I) autem meliori consilio usus noluit viros nobiles ac senes populi inhoneste tractari, sed magis rem *inter gladiatores discerni iussit*. Vicit igitur pars, qui filios filiorum computabant inter filios, et firmatum est, ut aequaliter cum patris hereditatem dividerent *pacto sempiterno*.

2. Friderici II. Constit. pacis a. 1235 (Mon. Ll. II 313): licet per totam Germaniam constituti vivant in causis et negociis privatorum *consuetudinibus antiquitus traditis et iure non scripto*.

3. Chron. Ursperg. ad a. 1187 (Mon. SS. XXIII). Eo anno Fridericus imperator — conventum principum apud Nuringer coadunavit, ubi de pace terrae disposuit et in litteras redigi iussit; quas litteras Alamanni usque in praesens friebrief, id est literas pacis, vocant, *nec aliis legibus utuntur*; sed nec eisdem recte utuntur tanquam gens agrestis et indomita.

4. Erringer Gemonh. (Grimm 3, 644): alle gepurn, selbner u. a II ander husheblisch lüt zu Erringen wol recht mugen sprechen.

5. Buch der i. S. 1555 beschehener Ertumbigung i. Fürstenth. Berg von wegen eines jeden Gerichts alten herkommen b. Racomblet Archiv 1, 292. Amt Borg. Ist in diesem Ampt ein Dingstuel; hat kein Scheffen, sonder weist der umstand das recht.

6. Urk. v. 1491 b. Niefert Münster. Urk. Buch II n. 53 S. 133: en sy eyn orbell, wes daer recht umme sy, bestadet an Zohant ten B., de utgend myt den ghemeynen erfeyen u. buren u. berett sic u. quame weder int gericht u. wylde voer recht myt ghemeyner volge des umme stein des.

7. Wetterer W. v. 1239 (Grimm 3, 343): hi sunt articuli, quos dictavit *communitas* et scabini in Wettera.

8. Heuseilfer W. (Grimm N. S. 769): nach weisung der schöffen ist der gemeine lantmann samentlich mit öffentlich aufgerufener stimme befragt, ob die gemelte weisung recht geschehen sei? ist von ihrentwegen durch den genannten jüngling geantwortet: sie wissen nicht mehr oder besser.

9. Urk. R. Heinrich II a. 1015 ap. Ludewig Scr Bamb. 1, 1118: Ceterum si coloni in litibus causarum decidendis inter se dissentiant, *ad proximam curti marchiam* eos pro sententiis ferendis statuimus habere recursum (Unrecht vgl. St. 1645).